
Salgótar ján Megyei  Jogú Város Po lgármester i  H ivata l 
Szoc iá l is  és  Egészségügy i  I roda 

___________________________________________________________________________ 
 
Ikt. szám: 26.065/2007. 

 
 

J a v a s l a t 

a szociális ellátások rendjérıl szóló önkormányzati rendelet módosítására 

 

 
Tisztelt Közgyőlés! 

 
Az elmúlt másfél évben a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 

törvényt több alkalommal és jelentıs mértékben módosította az Országgyőlés. A módosítások 

érintették mind a jogosultsági feltételeket, mind a hatásköri szabályozást. 

 

Az egyes ellátásokat érintı törvényi szabályozások megváltozása, továbbá a helyi rendelet 

alkalmazása során tapasztaltak alapján a szociális ellátásokra vonatkozó önkormányzati 

rendelet néhány rendelkezését indokolt módosítani. 

 

A fentiek alapján kérem T. Közgyőlést, hogy a szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. 

(III.27.) Ör. sz. rendelet módosításáról szóló rendeletet alkossa meg. 

 
Salgótarján, 2007. június 4. 
 
 
 
 H á r i  I l d i k ó  
 irodavezetı 
 



Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyőlésének  

…../2007. (VI. 26.) rendelete 

a szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz. 

rendelet módosításáról 

 

Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyőlése a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. 

törvény 16. § (1) bekezdésében biztosított jogkörében eljárva, a szociális igazgatásról és 

szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény módosításáról szóló 2006. évi CXVII. 

törvény rendelkezéseire figyelemmel, a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 

1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Sztv.) 1. § (2) bekezdése alapján a szociális ellátások 

rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz. rendeletének (a továbbiakban: Rendelet) 

módosítására az alábbi rendeletet alkotja. 

 

1. § 

 

A Rendelet 12. § (1)-(2) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép: 

„ (1) Az aktív korú nem foglalkoztatott személy a rendszeres szociális segély 

megállapításának, folyósításának feltételeként köteles az önkormányzattal, továbbá az 

együttmőködésre kijelölt szervvel, a Salgótarján Megyei Jogú Város Egészségügyi - Szociális 

Központtal (a továbbiakban: Egészségügyi - Szociális Központ) és/vagy az Észak-

magyarországi Regionális Munkaügyi Központ Salgótarjáni Kirendeltség és Szolgáltató 

Központtal (a továbbiakban: Munkaügyi Központ) együttmőködni. 

 

(2) A Munkaügyi Központtal történı együttmőködési kötelezettség az önkormányzat és a 

Munkaügyi Központ jogelıdje, a Nógrád Megyei Munkaügyi Központ között létrejött 

megállapodáson alapul.” 

 

2. § 

 

A Rendelet 12. § (3) bekezdés e) pontja helyébe a következı rendelkezés lép: 

„ e) az önkormányzat és/vagy a Munkaügyi Központ által felajánlott és számára megfelelı 

közcélú, közhasznú, illetve közmunkát köteles elfogadni.” 

 



 

3. § 

 

A Rendelet 12. § (4) bekezdés a) pontja helyébe a következı rendelkezés lép: 

„ (4) Az együttmőködési kötelezettség megszegése: 

a) Az együttmőködés megszegésének esetei: 

- az Sztv., illetve a jelen rendelet szerinti bejelentési kötelezettség elmulasztása, 

- a rendszeres szociális segélyben részesülı az Egészségügyi Szociális 

Központtal, illetve a Munkaügyi Központtal megkötött, a beilleszkedést segítı 

programról szóló megállapodás egy példányát a megállapodás aláírását követı 

5 napon belül a Polgármesteri Hivatal Szociális és Egészségügyi Irodájára nem 

nyújtja be.” 

 

4. § 

 

A Rendelet 12. § (4) bekezdés b) pontja a következı 4. francia bekezdéssel egészül ki: 

„ – a közcélú, közhasznú, illetve közmunkára történı kiközvetítésrıl szóló értesítés átvételét 

követıen határidıben a munkáltatónál nem jelenik meg, illetve a foglalkozás-egészségügyi 

vizsgálaton nem vesz részt, vagy részt vett, de a vizsgálat eredményével nem keresi fel a 

munkáltatót.”  

 

5. § 

 

A Rendelet 12. § (6) bekezdésének utolsó francia bekezdése helyébe a következı 

rendelkezés lép: 

„ - a Munkaügyi Központban álláskeresıként nyilvántartásba veteti magát, és az 

elhelyezkedés érdekében a Munkaügyi Központtal együttmőködik.”  

 

 

 

 

 



 

6. § 

 

A Rendelet 12. § (7)-(9) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép: 

„ (7) Az aktív korú nem foglalkoztatott személy a rendszeres szociális segélyre való 

jogosultság elbírálása folyamán köteles az Egészségügyi – Szociális Központban az 

önkormányzat által meghatározott idıpontban megjelenni, és az együttmőködési programtípus 

meghatározásában közremőködni. Amennyiben az aktív korú nem foglalkoztatott személy az 

Egészségügyi – Szociális Központban a megjelölt idıpontban nem jelenik meg, az 

Egészségügyi – Szociális Központ arról az önkormányzatot a megjelenésre kötelezés napját 

követı 3 napon belül írásban tájékoztatja. 

 

(8) Az Egészségügyi – Szociális Központ az együttmőködési programtípus meghatározására 

irányuló javaslatát haladéktalanul, legkésıbb az aktív korú nem foglalkoztatott személy 

megjelenését követı 3 napon belül megküldi az önkormányzat részére. 

 

(9) A jogosultságot megállapító határozatban meg kell határozni - az Egészségügyi – 

Szociális Központ programtípusra vonatkozó javaslatának figyelembe vételével - az 

együttmőködésre kijelölt szervet, rendelkezni kell az együttmőködési kötelezettség 

tartalmáról, valamint az együtt nem mőködés jogkövetkezményeirıl.” 

 

7. § 

 

A Rendelet 12. § (11) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép: 

„ (11) A rendszeres szociális segélyben részesülı az Egészségügyi – Szociális Központtal, 

illetve a Munkaügyi Központtal megkötött, a beilleszkedést segítı programról szóló 

megállapodás egy példányát a megállapodás aláírását követı 5 napon belül a Polgármesteri 

Hivatal Szociális és Egészségügyi Irodájára köteles benyújtani.” 

 

8.§ 

 

A Rendelet 13. § (3) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép: 

„ (3) A rendszeres szociális segélyben részesülı személy köteles az értesítésben szereplı 

munkáltatónál a megadott idıpontban és helyen, továbbá a foglalkozás-egészségügyi 



 

vizsgálaton megjelenni, valamint a foglalkozás-egészségügyi vizsgálatot követıen a 

vizsgálati eredménnyel a munkáltatót haladéktalanul, illetve a megadott határidıben 

felkeresni, és a foglalkozás-egészségügyi vizsgálat munkára alkalmas minısítése esetén a 

számára felajánlott és megfelelı munka esetén a munkáltatóval szerzıdést kötni.”  

 

9. § 

 

A Rendelet 23. §-a (3) bekezdésének második mondata a következık szerint módosul: 

„ A támogatást utólag, a tárgyhónapot követı hónap 5-ig kell folyósítani.” 

 

10.§ 

 

A Rendelet 26. §-ában „az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 25%-át 

eléri” szövegrész a következık szerint módosul: 

„ az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 20%-át eléri” 

 

11.§ 

 

A Rendelet 29. § (2) bekezdés a) pontja a következı ag) és ah) alpontokkal egészül ki: 

„ag) pszichiátriai betegek és szenvedélybetegek közösségi ellátása, 

  ah) támogató szolgáltatás.” 

 

12. § 

 

A Rendelet 29. § (4) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép: 

„ (4) Az önkormányzat a szociális ellátási formák közül a házi segítségnyújtást, a 

jelzırendszeres házi segítségnyújtást, a családsegítést, a pszichiátriai betegek és 

szenvedélybetegek közösségi ellátását, a támogató szolgáltatást a Salgótarjáni Kistérség 

Többcélú Társulása által fenntartott Kistérségi Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltató 

Központ útján, a további szociális ellátási formákat pedig az önkormányzat által 

mőködtetett intézmény, az Egészségügyi – Szociális Központ keretei között biztosítja.”  

 

 

 



 

13. § 

 

Záró rendelkezések 

 

(1) Jelen rendelet 2007. június 27-én lép hatályba. 

 

(2) Jelen rendelet hatálybalépésével egyidejőleg a Rendelet 6. § (5) bekezdése, a 9. § (2) 

bekezdés a), c), e), f) pontja, a 10. §-a és a felette szereplı „Idıskorúak járadéka” szövegrész, 

a 15. §-a felett található „Ápolási díj” szövegrész, a 18. §-a feletti „Gyógyszertámogatás” 

szövegrész, a 19. §-a felett szereplı „Gyógyászati segédeszköz-támogatás” szövegrész, a 20. 

§ (2) bekezdés c) pontja, a 27. §-a és a felette található „Egészségügyi szolgáltatásra való 

jogosultság” szövegrész, a 29. § (2) bekezdés ae) pontja, a 30. §-a, a Rendeletet módosító 

34/2005. (IX.29.) Ör. sz. rendelet 1. §-ában a Rendelet 12. § (4) bekezdését megállapító része 

hatályát veszti. 

 

Salgótarján, 2007. június 26. 

 

 

 Székyné dr. Sztrémi Melinda Óvári Péter 
 polgármester  címzetes fıjegyzı 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Indokolás 

a szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz. rendeletet módosító 

……/2007. (VI. 26.) rendelethez 

 

 

Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyőlése a jelen rendeletet a helyi önkormányzatokról 

szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) bekezdésében biztosított jogkörében eljárva, a 

szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény módosításáról szóló 

2006. évi CXVII. törvény rendelkezéseire figyelemmel, a szociális igazgatásról és szociális 

ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Sztv.) 1. § (2) bekezdése alapján a 

szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz. rendeletének (a továbbiakban: 

Rendelet) módosítására alkotja meg. 

 

Részletes indokolás 

 

a rendelet 1., 2., 3., 5., 6., 7. §-ához 

 

A jelzett paragrafusokban a Rendelet egyes rendelkezéseinek a módosítására az 

államigazgatási szervek 2006 év végétıl megkezdett átszervezése alapján bekövetkezett 

változások, illetve a közgyőlési döntésen alapuló, a Salgótarján Többcélú Kistérségi Társulása 

részére átadott egyes szociális feladatellátások következtében van szükség. 

E változások alapján a Rendeletben szereplı Családsegítı Szolgálat és a Nógrád Megyei 

Munkaügyi Központ helyett Salgótarján Megyei Jogú Város Egészségügyi - Szociális 

Központját, valamint az Észak-magyarországi Regionális Munkaügyi Központ Salgótarjáni 

Kirendeltség és Szolgáltató Központot szükséges nevesíteni. 

 

a rendelet 4. §-ához 

 

Jelen paragrafusban az önkormányzat a rendszeres szociális segélyben részesülı személy 

együttmőködési kötelezettségéhez kapcsolódóan az együttmőködés megszegésének esetei 

közül az együttmőködés súlyos megszegésének egy további esetét határozza meg. 

 

Egyre inkább tapasztalható, hogy a rendszeres szociális segélyben részesülı személy a 

közcélú, közhasznú, illetve közmunkára való kiközvetítésekor a foglalkozás-egészségügyi 



 8 

vizsgálaton nem jelenik meg, vagy megjelenik ugyan, de annak eredményével már nem keresi 

fel a munkáltatót. Így a rendszeres szociális segélyben részesülı személy megakadályozza a 

munkára való kiközvetítését. Erre való tekintettel indokolt ezt a fajta magatartást 

szankcionálni.  

 

a rendelet 8. §-ához 

 

E paragrafus a Rendelet 13. § (3) bekezdésének szövegezését az „illetve a megadott 

határidıben” szövegrésszel egészíti ki. Erre a pontosításra jogalkalmazás és a jogorvoslati 

eljárások során a határidık egyértelmő számítása, illetve az együtt nem mőködés 

biztonságosabb megállapítása miatt van szükség. 

 

a rendelet 9. §-ához 

 

Ez a rendelkezés a Rendeletben megfogalmazott szabályozásnak az Sztv. végrehajtására 

kiadott 63/2006. (III.27.) Korm. rendeletben foglaltakkal történı összehangolását szolgálja. 

 

a rendelet 10. §-ához 

 

Az Szt. 50. § (3) bekezdése alapján az önkormányzat 2006. július 1-jétıl rendeletben 

szabályozza az önkormányzati rendelet alapján nyújtható közgyógyellátás jogosultsági 

szabályait, így a kérelem elbírálásánál figyelembe vehetı egy fıre jutó jövedelmet, illetve a 

havi rendszeres gyógyító ellátás költségének mértékét. 

 

Az Sztv. rendelkezései kimondják, hogy a havi rendszeres gyógyító ellátás költségének 

mértékeként az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 25%-át meghaladó 

összeget jogosultsági feltételként nem lehet elıírni. 

 

Az önkormányzat a Rendeletben 2006. július 1-jétıl a havi rendszeres gyógyító ellátás 

költségének mértékeként a 25 %-os értéket (amely jelenleg 6.783 Ft) határozta meg. Az 

akkori törvényi szabályozás alapján ez a mérték elfogadható volt, azonban a 2007. január 1-

jétıl bekövetkezett törvénymódosítások alapján ma már látható, hogy amennyiben ez a %-os 

mérték nem kerül csökkentésre, a szociálisan rászoruló beteg emberek közül szinte senki 

számára nem állapítható meg a közgyógyellátás. 



 9 

A szociálisan rászoruló személy közgyógyellátásra való jogosultságának megállapításához 

szükséges az egyéni (havi) gyógyszerkeret megállapítása, amelyrıl az egészségbiztosítási 

szerv – mint szakhatóság – ad állásfoglalást az orvos igazolása alapján. 

 

A közgyógyellátás rendszerében 2007. január 1-jétıl bekövetkezett változások miatt az 

egészségbiztosítási szerv a gyógyszerköltség megállapítása során legfeljebb havi 6.000 Ft-ig 

veheti figyelembe a nem csak szakorvos által, illetve nem csak szakorvosi javaslatra 

rendelhetı gyógyszereket. 

Abban az esetben, ha a betegnek nincsenek szakorvos által felírt gyógyszerei, és nincs 

gyógyászati-segédeszköz szükséglete sem, az összes gyógyító ellátás költsége 6.000 Ft 

összegben jelenik meg a szakhatósági állásfoglalásban. Így, ha a kérelmezı havi 

gyógyszerköltsége a Rendeletben meghatározott mértéket nem éri el, bár a jövedelmi 

viszonyai alapján jogosult lenne a közgyógyellátásra, részére nem állapítható meg a 

közgyógyellátás, a kérelmét el kell utasítani. 

Mindezekre tekintettel indokolt a havi rendszeres gyógyító ellátás költsége mértékének 20 %-

ra (jelenleg ez 5.426 Ft) történı csökkentése. 

 

a rendelet 11. §-ához 

 

E paragrafusban az önkormányzat által nyújtott közösségi ellátások és a támogató szolgáltatás 

kerül nevesítésre, mint ellátási forma. 

 

a rendelet 12. §-ához 

 

A Rendelet 29. § (4) bekezdését érintı módosítás  az önkormányzat által biztosított szociális 

ellátások igénybevételének jelenlegi helyeit nevesíti. 

 

a rendelet 13. §-ához 

 

Ez a paragrafus a jelen rendelet hatálybalépésére, továbbá a Rendelet, illetve a Rendeletet 

korábban módosító rendelet egyes jogszabályhelyeinek hatályon kívül helyezésére vonatkozó 

rendelkezéseket tartalmazza. A rendeletben felsorolt jogszabályhelyek hatályon kívül 

helyezésére az egyes ellátások megszőnése, a jogosultsági feltételek más jogszabályban 

történı szabályozása, illetve az elbíráló hatóság megváltozása miatt van szükség. 


